Bunu tarih (Ahmed Vefik Efendi), botanik (Hekim Salih Efendi), coğrafya (Mehmed Cevdet Efendi), astronomi (Müneccimbaşı Osman Saib Efendi) ve matematiğe ilişkin dersler izledi. Bu dersler önce rağbetsizliğe ve ardından eleştirilere neden oldu. Özellikle büyük devlet memurlarının ders vermeleri halk tarafından hoş görülmedi. Bilinmeyen bir nedenle H.1281 (1864/1865)'de Çemberlitaş'taki ahşap Nuri Efendi Konağı'na taşınan darülfünun kısa bir süre sonra bütün araç, gereç ve kitaplarıyla birlikte yandı. Böylece, Darülfünun'ı Osmani denilen I. Darülfünun girişimi sona erdi.

İkinci Darülfünun

Darülfünun 'un ikinci kez açılması konusundaki girişimler H.1286 (1869) yılında başlar. 24 Cemaziyel-evvel 1286 (1 Eylül 1869) tarihinde çıkarılan yasa geçerliliğindeki "Maarif-i Umumiye Nizamnamesi"nin 79-128, maddeleri darülfünuna ayrılmıştır. Nizamnamenin 79. maddesine göre "Darülfünun-i Osmani adında bir medrese-i ilmiye" kurulacak ve 80. maddesine göre de bu okul "Hikmet

Öğrenci sayısı sınırlanmış ve paralı olan bu okula girebilmek için bir orta öğretim kurumunu bitirmiş olmak veya bu düzeyde bilgi sahibi olduğunu kanıtlamak koşulu getirilmiştir. Darülfünun için ayrı bir bina ve müdüre gerek görülmemiş, Cağaloğlu'ndaki Mekteb-i Mülkiyenin bir bölümü bu iş için ayrılmış ve ortak müdürlükle yönetilmiştir.

II. Meşrutiyetten sonra 8 Ağustos 1325 (21 Ağustos 1909)' de Darülfünun Vezneciler' deki Zeynep Hanım Konağına taşınarak ayrı bir binayla birlikte ayrı bir müdüre de kavuşur. Öğrenci sayısında ki kısıtlama ve ücret kaldırılır. *Darülfünun-ı Osmani* adını alan Darülfünun programlarında değişiklikler yapılır. Ve fen şubesi ikiye ayrılır.¹⁵⁴

Darülfünun üniversiteleşmesi yönünde ilk adım Maarif nazırı Emrullah Efendi döneminde onun gayretiyle çıkarılan 8 Nisan 1328 (21 Nisan 1912) tarihli

¹⁵³Tanzimat'tan Cumhuriyet'e Türkiye Ansiklopedisi, Cilt-II, S. 476.

¹⁵⁴Tanzimat'tan Cumhuriyet'e Türkiye Ansiklopedisi, Cilt-II, S. 476.

nizamnameyle atılmıştır. "Fakülte" kaydına ilk kez 1912'de çıkarılan disiplin yönetmeliğine rastlanmaktadır. 1329-1330 (1913-1914) yıllarından sonra kitaplıklar, laboratuvarlar ve enstitüler (darülmesai) kurulmaya başlanmış, sınıf usulü bırakılarak yerine sömestr usulü getirilmiştir. Maarif nazırı Şükrü Bey'in girişimiyle 1915-1916 Almanya ve Avusturya-Macaristan'dan öğretim üyeleri getirilmiştir.

Mütareke döneminde Darülfünun büyük bir gerileme göstermiş ve duraklama dönemine girmiştir. 1919'da Maarif Nazırı Ali Kemal Bey tarafından öğretim üyeleri arasında siyasal bir tasfiye yapılmıştır.

11 Teşrinievvel 1335 (24 Ekim 1919) tarihinde çıkarılan nizamname ile Darülfünun'a yeni bir biçim verilmiş, bilimsel özerklik tanınarak Darülfünun Divanı kurulmuş ve dersler yeniden düzenlenmiştir.

1920'de ihtiyari üç sertifika usulü getirilmiş, 1924' de ise kısmen ihtiyari tasdikname usulüne geçilmiştir. Cumhuriyetin hemen öncesinde Maarif Vekaleti'nin 15 Teşrinievvel 1339 (28 Ekim 1923) günlü yazısıyla bildirilen Hükümet kararı uyarınca eski Harbiye Nezareti binası Darülfünuna verilmiştir.¹⁵⁵

İnas Darülfünunu

Orta öğrenim görmüş kızların sayısının artması üzerine ve sayıları artan kız idadileri ile kız muallim mekteplerinin öğretmen gereksinimini de göz önüne alarak 25 Kanunisani 1329 (7 Şubat 1914) tarihinde Zeynep Hanım Konağı'ndaki Darülfünun konferans salonunda kadınlara açık serbest dersler vermeye başlanmıştır.